
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 16

del Consiglio Comunale

Adunanza ORDINARIA di prima convocazione
Seduta pubblica

APPROVAZIONE DEL PIANO REGOLATORE DELL'ILLUMINAZIONE 
COMUNALE (P.R.I.C.)

OGGETTO:

L'anno duemiladiciannove addì undici del mese di giugno alle ore 20:30 nella sala delle 

riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocato il Consiglio 

Comunale.

Presenti i signori:

ASSENTE

giust ingiust

1   ZANOTELLI Damiano Sindaco

2   CAVAGNA Pietro XConsigliere

3   de GIOVANELLI Carlo Consigliere

4   FACHINAT Germano XConsigliere

5   FERRAZZA Alessandra Consigliere

6   GOTTARDI Antonio Consigliere

7   GUARALDO Enzo Consigliere

8   HOLLER Mario Consigliere

9   LONA Pio Consigliere

10  MIACOLA Vito Consigliere

11  NARDIN Antonietta Consigliere

12  NARDON Aldo Consigliere

13  NICOLODI Martino Consigliere

14  TABARELLI Laura Consigliere

15  ZENDRON Ivan Consigliere

Assiste il Segretario Comunale dott.ssa Alberta Piffer.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il dott. Damiano Zanotelli nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 

suindicato, posto al N. 08 dell'ordine del giorno.



 
Deliberazione n. 16 del 11.06.2019 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO REGOLATORE DELL’ILLUMINAZIONE COMUNALE 

(P.R.I.C.) 
 
 
Premesso che 

• Il P.R.I.C. è uno strumento di pianificazione a livello comunale con valenza di piano programma 
e validità pluriennale, disciplinato dalla legge provinciale 3 ottobre 2007, n. 16, dal suo 
regolamento di attuazione e dal Piano provinciale di intervento per la prevenzione e la riduzione 
dell'inquinamento luminoso, entrambi approvati con deliberazione della Giunta provinciale 30 
dicembre 2009 n. 3265. 

• L'allegato I della deliberazione della Giunta provinciale n.3265 del 2009, avente oggetto 
“Approvazione del regolamento di attuazione della Legge Provinciale 3 ottobre 2007, n. 16 - 
"Risparmio energetico e inquinamento luminoso" e del piano provinciale di intervento per la 
prevenzione e la riduzione dell'inquinamento luminoso di cui all'art. 4.” definisce il P.R.I.C. come 
“piano redatto dalle Amministrazioni comunali, anche in modo coordinato tra loro, tramite 
progettisti qualificati, per il censimento della consistenza e dello stato di manutenzione degli 
impianti di illuminazione esterna e delle relative infrastrutture insistenti sul territorio 
amministrativo di competenza, che disciplina le nuove installazioni, nonché i tempi e le modalità 
di adeguamento o di sostituzione di quelle esistenti”. 

• Il P.R.I.C. è finalizzato prioritariamente a: 

- fornire all’Amministrazione comunale uno strumento di pianificazione e programmazione 
ambientale ed energetica in cui evidenziare gli interventi pubblici e privati per risanare il 
territorio, rendendo disponibili alla stessa ed alla Provincia gli strumenti per identificare le 
priorità degli interventi; 

- rispettare le norme per il conseguimento della sicurezza del traffico e dei cittadini, non solo 
dal punto di vista illuminotecnico ma anche elettrico e meccanico; 

- conseguire il risparmio energetico migliorando l’efficienza globale degli impianti; 

- contenere l’inquinamento luminoso e i fenomeni di abbagliamento; 

- ottimizzare i costi di servizio e di manutenzione in relazione alle tipologie degli impianti; 

- migliorare la qualità della vita sociale, la fruibilità degli spazi urbani adeguando 
l’illuminazione alle esigenze architettoniche e ambientali. 

 
Ciò premesso e dato atto che  

• con deliberazione della Giunta comunale n. 78 di data 20.10.2011 l’ex Comune di Lisignago ha 
approvato il Piano regolatore dell’illuminazione comunale; 

• con il 1 gennaio 2016, a conclusione del processo di fusione dei Comuni di Cembra e di 
Lisignago è nato il nuovo Comune di Cembra Lisignago e necessita quindi aggiornare ed 
implementare lo strumento approvato per l’ex comune di Lisignago e provvedere alla 
compilazione di un idoneo strumento pianificatorio per il territorio dell’ex comune di Cembra 
per addivenire ad un strumento programmatico corretto ed aggiornato per il nuovo comune. 

• con deliberazione di Giunta comunale n. 147 di data 20.09.2018 si è affidato incarico all’ing. 
Chiogna Michela per la stesura del Piano regolatore di illuminazione comunale (P.R.I.C.) 
dell’abitato di Cembra e la revisione ed aggiornamento del P.R.I.C. del Comune di Cembra 
Lisignago; 

• con deliberazione di Giunta comunale n. 92 di data 29.05.2019 si è provveduto ad 
implementare il predetto incarico; 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Udito e condiviso quanto in premessa riportato e 

Vista la L.P. 03.10.2007, n. 16 “Risparmio energetico e inquinamento luminoso”. 

Vista la  deliberazione n. 3265 di data 30.12.2009 con cui la Giunta provinciale ha: 

• approvato il Piano provinciale per la prevenzione e la riduzione dell’inquinamento luminoso di 
cui all’articolo 4 della L.P. 03.10.2007, n. 16, riportato nell’allegato I di detta deliberazione; 

• approvato il regolamento di attuazione della L.P. 03.10.2007, n. 16, riportato nell’allegato II 
di detta deliberazione; 

• stabilito che le disposizioni del Piano provinciale per la prevenzione e la riduzione 
dell’inquinamento luminoso si applichino con decorrenza dalla data di entrata in vigore del 
regolamento di attuazione precedentemente citato; 

• incaricato il Presidente della Provincia di emanare con suo decreto il suddetto regolamento 

Visto il Decreto del Presidente della Provincia 20 gennaio 2010, n. 2-34/Leg, con cui è stato 
emanato il “Regolamento di attuazione della L.P. 3 ottobre 2007, n. 16 “Risparmio energetico e 
inquinamento luminoso“ e del piano provinciale di intervento per la prevenzione e la riduzione 
dell’inquinamento luminoso di cui all’art.4”. 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 3, comma 2, della L.P. n. 16/2007, i comuni entro due anni dalla 
data di entrata in vigore del Piano provinciale per la prevenzione e la riduzione dell’inquinamento 
luminoso – avvenuta in data 20 aprile 2010 - dovevano dotarsi del Piano Regolatore 
dell'Illuminazione Comunale (PRIC). 

Visti ed esaminati gli elaborati del Piano regolatore Illuminazione Comunale (PRIC), redatti dal 
tecnico incaricato, ing. Chiogna Michela – in atti al protocollo comunale del 04.06.2019 al n. 4746 - 
di seguito elencati: 

Relazione tecnica (comprensiva di Stato di fatto e Stato di progetto) 

 Allegato A: stato attuale (Elenco Tipologici, Modelli A e B,) 

 Allegato B: stato di progetto (Elenco Tipologici, Modelli A e B) 

 Allegato C: Elenco composizioni 

Tav. A1 Stato attuale – COMPOSIZIONI – Cembra planimetria 1 

Tav. A2 Stato attuale – COMPOSIZIONI – Cembra planimetria 2 

Tav. A3 Stato attuale – COMPOSIZIONI – Lisignago planimetrie 1 e 2 

Tav. A4 Stato attuale – COMPOSIZIONI – Lisignago planimetrie 3, 4 e 5 

Tav. P1 Stato di progetto – COMPOSIZIONI – Cembra planimetria 1 

Tav. P2 Stato di progetto – COMPOSIZIONI – Cembra planimetria 2 

Tav. C1 Stato di intervento – CLASSIFICAZIONE STRADALE – Cembra 

Dato atto che gli atti descrivono la rappresentazione completa di Cembra, per il quale non era mai 
stato redatto il PRIC, e di Lisignago, del quale rimane in vigore la documentazione del precedente 
piano redatto nel 2011 e che risulta aggiornato ed integrato secondo le modifiche più recenti. 

Considerato che alla luce di quanto previsto dalle leggi e dalle normative vigenti in materia di 
illuminazione e riduzione dell’inquinamento luminoso il PRIC del Comune di Cembra Lisignago si 
prefigge di perseguire le seguenti finalità: 

- ridurre sul territorio l’inquinamento luminoso ed i consumi energetici da esso derivanti; 

- aumentare la sicurezza stradale per la riduzione degli incidenti, evitando abbagliamenti e 
distrazioni che possano generare pericolo per il traffico ed i pedoni; 



- favorire le attività serali e ricreative per migliorare la qualità della vita; 

- promuovere un più razionale sfruttamento degli spazi urbani disponibili; 

- migliorare l’illuminazione delle opere architettoniche evitando inutili e dannose dispersioni della luce 
nelle aree circostanti e verso il cielo; 

- integrare gli impianti con l’ambiente circostante diurno e notturno; 

- realizzare impianti ad alta efficienza favorendo il risparmio energetico; 

- ottimizzare gli oneri di gestione e quelli di manutenzione; 

- tutelare l’attività di ricerca degli osservatori astronomici; 

- uniformare le tipologie d’installazione; 

- valorizzare l’ambiente urbano ponendo particolare attenzione ai centri storici e residenziali. 

Ritenuto pertanto di approvare il P.R.I.C. del Comune di Cembra Lisignago redatto dall’ing. Chiogna Michela 
e accertata la propria competenza in merito. 

 
 Preso atto dei pareri di cui all’art. 185 della L.R. 03/05/2018 n. 2, come di seguito integralmente 
riportati: 
 

a) Regolarità tecnica. 
“Vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto ed istruttoria, si esprime in ordine 
alla regolarità tecnica parere favorevole”. 
Cembra Lisignago, 05.06.2019 
                 Il Responsabile 

      dell’Ufficio Tecnico comunale 
            F.to ing. Nadia Concin 
 

Vista la L.R. 03.05.2018, n. 2 “Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto-Adige”. 

Dopo ampia e diffusa discussione, con voti favorevoli n. 9 (nove), contrari 0 (zero), astenuti n. 4 (quattro: Nardin 
Antonietta, Gottardi Antonio, Miacola Vito e Lona Pio) su n. 13 (tredici) consiglieri presenti e votanti, proclamati 
dal Presidente assistito dagli scrutatori nominati ad inizio seduta. 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, ai sensi e per gli effetti della L.P. 03.10.2007, n. 16, 

e del relativo Regolamento di attuazione emanato con D.P.P. 20.01.2010, n. 2-34/Leg, il Piano Regolatore 
Illuminazione Comunale (PRIC) del Comune di Cembra Lisignago redatto dall’ing. Chiogna Michela – in 
atti al protocollo comunale del 04.06.2019 al n. 4746 – composta dagli elaborati elencati in narrativa. 

 
2. Di dare atto che rimangono in vigore gli elaborati costituenti il PRIC di Lisignago registrati al prot. n. 4077 

di data 06.10.2011 e redatti dal per. ind. Paolo Carlini aggiornati secondo le tavole A3 e A4 citate in 
narrativa. 

 
3. Di trasmettere il suddetto Piano agli uffici provinciale competenti. 
 

***** 
 

Avverso le deliberazioni del Consiglio e della Giunta comunale sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) opposizione alla Giunta comunale ex art. 183 comma 5 della L.R. 03.05.2018, n. 2 durante il periodo di pubblicazione; 

b) ricorso al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 2.07.2010 n. 104; 

c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 

In materia di affidamento di lavori pubblici, servizi e forniture si richiama la tutela processuale di cui all’art. 120 del D.lgs. 02 luglio 

2010, n. 104 in particolare: 

- il termine per il ricorso al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa è di 30 giorni; 

- non è ammesso il ricorso al Presidente della Repubblica. 



Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto.

F.to dott.ssa Alberta Piffer
Il Segretario Comunale

F.to dott. Damiano Zanotelli
Il Sindaco

ESECUTIVITA'

Il Segretario Comunale
F.to dott.ssa Alberta Piffer

Si attesta che copia della deliberazione è in pubblicazione per estratto all’albo telematico, per 10 
giorni consecutivi a partire dal 13/06/2019.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 183 comma 3, L.R. 03/05/2018 n. 2)

Cembra Lisignago, 13/06/2019

Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell'art. 183 della 
L.R. 03/05/2018 n.2

Il Segretario Comunale
F.to dott.ssa Alberta Piffer

Copia conforme all'originale.

dott.ssa Alberta Piffer
Il Segretario Comunale

Cembra Lisignago 13/06/2019


